

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
COORDENAÇÃO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL
NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE CONCURSOS E VAGAS

EDITAL Nº CAP 11/2023

Processo nº 23110.005121/2022-10

A Universidade Federal de Pelotas, por meio da Coordenação de Administração de Pessoal (CAP), em conformidade com o art. 37, III da Constituição Federal e do art. 12, da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990, torna pública a prorrogação por mais 1 (um) ano, do prazo de validade do(s) seguinte(s) Processo(s) Seletivo(s), a contar do término do período de validade anterior.

Cargo	Editais de Abertura	Editais de Resultado	Primeira assinatura de contrato	Validade inicial até	Nova Validade - Prorrogação
Todas as áreas PROFESSOR SUBSTITUTO	Editais CAP Nº 004/2022 Publicado no DOU em: 25/02/2022 Edição: 40 Seção: 3	Editais CAP Nº 008/2022 Publicado no DOU em: 02/05/2022 Edição: 81 Seção: 3	13/05/2022	13/05/2023	13/05/2024

JORGE LUIZ MORAES PEREIRA JÚNIOR
 Coordenador de Administração de Pessoal

ISABELA FERNANDES ANDRADE
 Reitora da Universidade Federal de Pelotas

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

EDITAL DE 8 DE MAIO DE 2023
RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 3/2023 - UFPI

No Edital nº 03/2023, publicado no Diário Oficial da União de 28/03/2022, Edição nº 60, Seção 3, página 79, no subitem 1.2.1, cargo Engenheiro de Segurança do Trabalho, no Requisito/Escolaridade, Onde se lê: Curso Superior em Engenharia com Especialização em Segurança do Trabalho e registro no CREA, Leia-se: Curso Superior em Engenharia ou Arquitetura com especialização em Engenharia de Segurança do Trabalho e registro no Conselho competente; no item 2.1, Onde se lê: A solicitação de inscrição será efetuada exclusivamente via internet, no endereço eletrônico www.ufpi.br/copese, a partir das 12 horas do dia 21/03/2023 até às 23h59min do dia 08/05/2023, observado o horário local, Leia-se: A solicitação de inscrição será efetuada exclusivamente via internet, no endereço eletrônico www.ufpi.br/copese, a partir das 12 horas do dia 21/03/2023 até às 23h59min do dia 11/05/2023, observado o horário local; no item 2.2, Onde se lê: O candidato deverá preencher todos os campos do formulário eletrônico, imprimir seu pedido de inscrição e o boleto para pagamento da taxa de inscrição, que deverá ser feito através de GRU/Cobrança (Guia de Recolhimento da União). O pagamento deverá ser efetivado até o dia 10/05/2023, em qualquer agência bancária ou em seus correspondentes, observado o horário de compensação, Leia-se: O candidato deverá preencher todos os campos do formulário eletrônico, imprimir seu pedido de inscrição e o boleto para pagamento da taxa de inscrição, que deverá ser feito através de GRU/Cobrança (Guia de Recolhimento da União). O pagamento deverá ser efetivado até o dia 12/05/2023, em qualquer agência bancária ou em seus correspondentes, observado o horário de compensação; no subitem 5.4.2.1, Onde se lê: O laudo médico e o requerimento devem ser digitalizados em arquivo único de no máximo 2MB, em formato PDF e anexado durante o período de inscrição (de 21/03 a 08/05/2023), Leia-se: O laudo médico e o requerimento devem ser digitalizados em arquivo único de no máximo 2MB, em formato PDF e anexado durante o período de inscrição (de 21/03 a 11/05/2023); no item 6.2, Onde se lê: Para solicitar Atendimento Especializado, o candidato com deficiência deverá indicar as condições de que necessita para a realização da prova escrita objetiva em local próprio no Formulário do Pedido de Inscrição, escolhendo a opção "deficiência" e indicando o tipo de deficiência em que se enquadra, bem como, anexar (upload), em arquivo único, durante o período de inscrição (de 21/03 a 08/05/2023), o laudo médico e o requerimento conexo, conforme procedimento já explicitado no subitem 5.4.2 deste edital, Leia-se: Para solicitar Atendimento Especializado, o candidato com deficiência deverá indicar as condições de que necessita para a realização da prova escrita objetiva em local próprio no Formulário do Pedido de Inscrição, escolhendo a opção "deficiência" e indicando o tipo de deficiência em que se enquadra, bem como, anexar (upload), em arquivo único, durante o período de inscrição (de 21/03 a 11/05/2023), o laudo médico e o requerimento conexo, conforme procedimento já explicitado no subitem 5.4.2 deste edital; no item 7.7, Onde se lê: Com base no Decreto nº 8.727, de 28 de abril de 2016, o candidato travesti ou transexual que após realizar a sua inscrição neste processo seletivo desejar atendimento pelo Nome Social (designação pela qual a pessoa travesti ou transexual se identifica e é socialmente reconhecida, em consonância com a sua identidade de gênero) deverá solicitar, exclusivamente, na página eletrônica www.ufpi.br/copese, por meio de formulário disponível, que deverá ser impresso, preenchido, devidamente assinado e enviado para o e-mail copese@ufpi.edu.br, até o dia 08/05/2023, Leia-se: Com base no Decreto nº 8.727, de 28 de abril de 2016, o candidato travesti ou transexual que após realizar a sua inscrição neste processo seletivo desejar atendimento pelo Nome Social (designação pela qual a pessoa travesti ou transexual se identifica e é socialmente reconhecida, em consonância com a sua identidade de gênero) deverá solicitar, exclusivamente, na página eletrônica www.ufpi.br/copese, por meio de formulário disponível, que deverá ser impresso, preenchido, devidamente assinado e enviado para o e-mail copese@ufpi.edu.br, até o dia 11/05/2023; No Anexo I-Cronograma de Execução, 01-Período de Inscrições, 02-Envio (upload) de documentação dos candidatos com deficiência, incluindo atendimento especializado e 03-Solicitação de atendimento específico para candidato(a) obeso / gestante / lactante e solicitação de atendimento pelo nome social, Onde se lê: 21/03 a 08/05, Leia-se: 21/03 a 11/05; No Anexo I-Cronograma de Execução, 08- Pagamento do boleto da GRU/cobrança, Onde se lê: até 10/05, Leia-se: até 12/05; Na retificação do item 4.5.10 do Edital 03/2023 publicada no Diário Oficial da União de 04/05/2023, Edição 84, Seção 3, Página 77, Onde se lê: No item 4.5.10 do Edital nº 03/2023, publicado no Diário Oficial da União de 28/03/2022, Edição nº 60, Seção 3, página 79, Leia-se: No item 4.5.10 do Edital nº 03/2023, publicado no Diário Oficial da União de 28/03/2023, Edição nº 60, Seção 3, página 79.

GILDASIO GUEDES FERNANDES
 Reitor

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13/2023 - UASG 154048

Nº Processo: 23111048697202273. Objeto: Aquisição de materiais de consumo tipo ração e animais vivos para atender demandas da UFPI, por um período de 1(um) ano, 12 (doze) meses, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados: 129. Edital: 10/05/2023 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h59. Endereço: Campus Universitário Ministro Petronio Portela, Ininga - Teresina/PI ou <https://www.gov.br/compras/edital/154048-5-00013-2023>. Entrega das Propostas: a partir de 10/05/2023 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 23/05/2023 às 08h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

JEAN CARLOS COSTA LIMA
 Equipe de Apoio

(SIASGnet - 09/05/2023) 154048-15265-2023NE800016

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2023 - UASG 154042

Nº Processo: 23116006815202303. Objeto: Contratação de seguro coletivo contra acidentes pessoais destinado à estudantes da FURG.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 10/05/2023 das 08h00 às 12h00 e das 13h30 às 17h30. Endereço: Av. Itália, Km 08 - Carreiros, - Rio Grande/RS ou <https://www.gov.br/compras/edital/154042-5-00010-2023>. Entrega das Propostas: a partir de 10/05/2023 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 24/05/2023 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

EDUARDO FIGURELLI PEREZ
 Diretor de Administração de Material

(SIASGnet - 08/05/2023) 154042-15259-2023NE111111

RETIFICAÇÃO

No Edital nº 17, de 5 de maio de 2023, Processo Seletivo Simplificado para Contratação por Tempo Determinado, publicado no Diário Oficial da União em 05/05/2023, Seção 03, página 98, Processo nº 23116.001284/2023-54

Onde se lê:
 "UNIDADE ACADÊMICA
 Instituto de Educação- IE",
 Leia-se:
 " UNIDADE ACADÊMICA
 Instituto de Ciências Econômicas, Administrativas e Contábeis - ICEAC."

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

A FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDONIA UNIR, gerenciadora da ata, 154055, com fundamento no art.7 do decreto 7.892/2013, torna publico o Resultado do Registro de Precos para eventual: Aquisição de equipamentos para áudio, vídeo e foto.

Processo: 23118.001762/2022-25, com vigencia de 09/05/2023 a 09/05/2024. Ata de Registro de Precos nº 07/2023, decorrente do Pregao Eletronico SRP nº 46/2022:

A - FORNECEDOR: MVP ELETRODOMESTICOS E EQUIPAMENTOS EIRELI, CNPJ: 28.472.036/0001-97, R\$ 7.120,00
 B - FORNECEDOR: AUDIOFRAHM INDUSTRIA E COMERCIO DE ELETROELETRONICOS LTDA, CNPJ: 27.133.259/0001-67, R\$ 2.897,08
 C - FORNECEDOR: ELTEK DISTRIBUIDORA DE INFORMATICA E ELETROELECTRONICOS, IMPORTACAO E EXPORTACAO LTDA, CNPJ: 18.828.894/0003-30, R\$ 2.320,00
 D - FORNECEDOR: LICITEC TECNOLOGIA, CNPJ: 16.628.132/0001-00, R\$ 34.946,40
 E - FORNECEDOR: HMA COMERCIO E ATACADISTA DE PRODUTOS DE INFORMATICA E ELETROELETRONICOS LTDA, CNPJ: 29.391.476/0001-82, R\$ 1.350,00
 F - FORNECEDOR: ALEXANDRE FREIRE, CNPJ: 39.334.587/0001-00, R\$ 2.450,00
 G - FORNECEDOR: CARVALHO MIRANDA EMPREENDIMENTOS LTDA, CNPJ: 11.502.318/0001-97, R\$ 6.022,58
 H - FORNECEDOR: CLÉBER NASCIMENTO DA ROSA, CNPJ: 11.142.525/0001-88, R\$ 5.461,00
 I - FORNECEDOR: ANTONIA RAIMUNDA ALVES - ME, CNPJ: 12.560.585/0001-83, R\$ 500,00
 J - FORNECEDOR: VINICIUS CHAVES DOS SANTOS - EPP, CNPJ: 05.207.424/0001-45, R\$ 2.000,00
 K - FORNECEDOR: LS REFRIGERAÇÃO LTDA, CNPJ: 31.669.124/0001-98, R\$ 3.940,00
 L - FORNECEDOR: RENOVACCIO COMERCIO DE ELETRO-ELETROELECTRONICOS EIRELI-ME, CNPJ: 17.800.159.0001/93, R\$ 20.090,00
 M - FORNECEDOR: MP IMPORTACAO, EXPORTACAO, PRODUTOS E SERVIÇOS EIRELI ME, CNPJ: 26.962.292/0001-37, R\$ 9.744,00
 N - FORNECEDOR: SOLUCOES NORTE ENGENHARIA, CONSTRUCOES E COMERCIO EIRELI, CNPJ: 29.216.954/0001-18, R\$ 12.018,24

GEORGE QUEIROGA ESTRELA
 Pro-Reitor de Planejamento

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

A FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDONIA UNIR, gerenciadora da ata, 154055, com fundamento no art.7 do decreto 7.892/2013, torna publico o Resultado do Registro de Precos para eventual: Aquisição de peças não incorporáveis a imóveis.

Processo: 23118.001867/2022-84, com vigencia de 15/05/2023 a 15/05/2024.

Ata de Registro de Precos nº 08/2023, decorrente do Pregao Eletronico SRP nº 07/2023:
 A - FORNECEDOR: SOLUCOES NORTE ENGENHARIA, CONSTRUCOES E COMERCIO EIRELI, CNPJ: 29.216.954/0001-18, R\$ 19.982,00
 B - FORNECEDOR: J F ALVES DE MORAIS, CNPJ: 46.538.607/0001-20, R\$ 271.488,00

GEORGE QUEIROGA ESTRELA
 Pro-Reitor de Planejamento

